РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Октябрьская, д.1, г. Жуковка, 242700, тел./факс: 8(48334)3-39-03, e-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 2/16
Зал заседаний  администрации                                                                                                «25» ноября 2021 года

Жуковского муниципального округа                                                                                                                   15:30

(ул. Октябрьская, д. 1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев – и.о. заместителя

главы администрации Жуковского муниципального округа, председатель комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского

муниципального округа.

Присутствовали  члены комиссии: С.Р.Богатырев, И.А.Глазунова, С.А.Графина,

Н.А.Демидова, Н.Н.Дергачева, М.В.Дубинский, О.А.Ёлкина, Н.Д.Кафанова,

Л.А.Клишина, С.Е.Крапивина, Н.П.Кузнецова, Е.В.Мирошниченко, М.С.Хлусова,

К.А.Шитикова.

Отсутствовали члены комиссии: О.М.Артемова, А.Н.Барбашов, К.В.Морозов, С.А.Петров,

И.А.Попов.

Вела протокол ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав  Е.С.Яшина.

Участвовали в заседании: Н.В.Казьмина – помощник прокурора Жуковского района,

А.Г.Лаврентьев - заместитель руководителя Жуковского МСО СУ СК РФ по Брянской

области, представители образовательных организаций Жуковского муниципального

округа.

Организация волонтерской деятельности в Жуковском филиале ГБПОУ «БАТ

имени Героя России А.С.Зайцева», привлечение несовершеннолетних «группы

риска»

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора по воспитательной работе

Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева» И.Ю.Тараниной об

организации волонтерской деятельности в филиале и вовлечении в неё

несовершеннолетних «группы риска»,  члены комиссии отмечают следующее.

В техникуме в соответствии с Положением действует Волонтерский отряд «Добрые

сердца» – добровольное объединение студентов, изъявивших желание бескорыстно (без

извлечения прибыли) выполнять работу, оказывать помощь и поддержку различным

социальным категориям населения, в организации и проведении образовательной,

оздоровительной и воспитательной деятельности.

Цель волонтерского отряда состоит в создании условий для активизации

потенциалов студентов в различных видах социально значимой деятельности.

Волонтерский отряд призван способствовать развитию у студенческой молодёжи высоких

нравственных качеств путём пропаганды идей добровольного труда на благо общества и

привлечения студентов к решению социально значимых проблем.

Волонтерский отряд выполняет следующие задачи:

- формирование в молодежной среде установки на активную жизненную позицию,

навыков социально-ответственного поведения, пропаганда ценностей здорового образа

жизни.

- популяризация идей добровольчества в студенческой среде, создание условий для

вовлечения молодежи в добровольческое движение;

- поддержка студенческих инициатив;

- содействие всестороннему развитию студентов, формированию у них активной

жизненной позиции;

- расширение сферы внеучебной деятельности студентов;

- обеспечение возможности получения студентами необходимых профессиональных

компетенций в процессе организации и проведения различных мероприятий (олимпиады,

конкурсы, социальные акции и проекты);

-оказание содействия общеобразовательным учреждениям, организациям и предприятиям

в их деятельности по обеспечению занятости детей и подростков.

Направления деятельности волонтерского отряда:

оказание конкретной помощи обучающимся, незащищённым слоям населения,

охрана окружающей среды;

разработка и реализация социальных проектов, мероприятий и акций;

развитие проектов, направленных на пропаганду идей здорового образа жизни среди

молодежи, профилактику курения, алкоголизма, употребления наркотиков;

пропаганда здорового образа жизни;

Членами волонтерского отряда могут быть студенты филиала техникума, которые по

собственному желанию, доброй воле, в меру своих способностей и свободного времени

выполняют социально значимую работу безвозмездно, а также признают, соблюдают и

выполняют основные пункты данного Положения.

Деятельность волонтерского отряда осуществляется посредством создания рабочих

групп из числа его постоянных членов для осуществления проектов.

Примерно 100 студентов являются волонтерами по разным направлениям.

Социальное волонтерство.

-акция «Дарите добро»;

-акция «Спеши творить добро!»;

-акция «Дети-детям».

-акция «Помогая другим - ты помогаешь себе».

- акция «Марафон добрых дел»,

-акция «Ветеран живет рядом», в ходе которой ребята посещают на дому участников

и ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла.

Событийное волонтерство.

 -акция ко Дню единства, волонтеры поздравляли земляков с праздником, вручали

им флажки и ленточки триколора;

- акция «Пешеход», в местах массового скопления граждан сотрудники ГИБДД МО

МВД России «Жуковский» и волонтеры  оборудовали пункт раздачи световозвращающих

элементов;

- акция «Пешеход - на переход!». Во время акции волонтеры  раздавали

агитационные листовки с правилами дорожного движения для пешеходов и проводили

индивидуальные беседы с участниками дорожного движения, разъясняя простые правила,

которые должны соблюдать пешеходы;

 - акция ко Дню матери «Сердечко для мамы».

- праздник, посвященный Международному Дню семьи;

- «Сияй», нашими волонтерами был подготовлен танец,  призвав позаботиться всех о

собственной безопасности в темноте на дороге.

- «Жуковская лыжня», волонтеры техникума помогали в организации соревнований;

- помощь в организации и проведении соревнований по лыжероллерам.

Патриотическое волонтерство:

- экспедиция «Вахта памяти: Брянский фронт»,

-  волонтеры ухаживают за братским захоронением советских войнов в д. Глинки:

очищают могилу от зарослей и мусора, выравнивают надгробную плиту, окрашивают

ограду;

- акция «Письмо Победы», волонтеры нашего техникума подготовили письма со

словами благодарности и поздравления для вручения ветеранам, детям войны,

труженикам тыла;

- проект «Защитим память Героев» - возложение  цветов к мемориалам и Воинским

захоронениям.

Экологическое волонтерство

-акция «Экосуббота»;

- «Покормите птиц зимой». Активистами на территории филиала техникума были

установлены кормушки;

- акция «Жилье молодым семьям». Студенты филиала техникума в этот день на

территории развесили скворечники

 - в рамках марафона добрых дел #МЫВМЕСТЕ были приобретены сухие корма и

различные лакомства для животных,

- акция «Сдай бумагу – Спаси дерево!». Общими усилиями удалось собрать 418 кг

макулатуры, сохранив жизнь 4 деревьям!

Донорство

- акция «Спасибо донор», по пропаганде добровольного донорства крови  и ее

компонентов, волонтеры вели разъяснительную работу среди студентов филиала

техникума.

Арт- волонтерство

- украшение фасадов зданий и окон к празднованию Нового года.

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их

прав при администрации Жуковского муниципального округа Брянской области

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию заместителя директора по воспитательной работе Жуковского

филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева» И.Ю.Тараниной об организации

волонтерской деятельности в филиале и вовлечении в неё несовершеннолетних «группы

риска» принять к сведению.

2. Жуковскому филиалу ГБПОУ «БАТ именн Героя России А.С.Зайцева

(И.А.Глазуновой, И.Ю.Тараниной):

2.1. Продолжить работу по развитию волонтерского движения в филиале.

Срок исполнения: постоянно.

2.2.  Включить акции по сохранению объектов городской инфраструктуры,

профилактике вандализма.

Срок исполнения: постоянно.

3. Отделу культуры, молодежной политики и спорта администрации

Жуковского муниципального округа Брянской области (Н.Н.Дергачевой):

3.1.  Использовать ресурс волонтерского движения Жуковского филиала ГБПОУ

«БАТ имени Героя России А.С.Зайцева» в организации и проведении молодежных акций

муниципального округа.

Срок исполнения: постоянно.

4. Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского муниципального

округа в срок до 30.06.2022 года.

 В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ

настоящее постановление является обязательным для исполнения органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Согласно ст.5.2. Закона Брянской области «О внесении изменений в Закон

Брянской области «Об административных правонарушениях на территории

Брянской области»  «неисполнение, исполнение не в полном объеме, а равно

нарушение сроков исполнения постановления (за исключением постановления по

делам об административном правонарушении) или представления комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Брянской области, влечет наложение

административного штрафа на должностных лиц – в размере от одной тысячи до

трех тысяч рублей; на юридических лиц – от трех до пяти тысяч рублей».

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации

Жуковского муниципального округа                                              А.В.ФРОЛОВИЧЕВ

https://vk.com/feed?section=search&q=%23%D0%9C%D0%AB%D0%92%D0%9C%D0%95%D0%A1%D0%A2%D0%95